Ziņojums par nekustamā īpašuma (kadastra Nr.0100 042 2001) Akadēmijas laukumā 1, Rīgā, turpmākās izmantošanas iespējām

Ņemot vērā Latvijas Zinātņu akadēmijas 2019.gada 4.jūlija vēstuli Nr.1.1.-5/99 finanšu ministram par nekustamā īpašuma (kadastra Nr.0100 042 2001) Akadēmijas laukumā 1, Rīgā, (turpmāk – nekustamais īpašums) un infrastruktūras attīstības programmu, kurā Latvijas Zinātņu akadēmija lūdz atbalstīt jautājumu par nekustamā īpašuma nodošanu Latvijas Zinātņu akadēmijas īpašumā bez tiesībām to atsavināt un lūdz sniegt Latvijas Zinātņu akadēmijai ceļa karti nekustamā īpašuma pārņemšanai nolūkā sekmīgi to attīstīt un apsaimniekot, ar Finanšu ministra 2019.gada 17.decembra rīkojumu Nr.429 “Par darba grupas izveidi” ir izveidota starpinstitūciju darba grupa, lai sagatavotu priekšlikumus par nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas iespējām.
Izpildot minēto uzdevumu, darba grupa ir sagatavojusi ziņojumu par nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas iespējām, kurā sniegta informācija par pašreizējo situāciju un turpmākās izmantošanas iespējamām alternatīvām.

1. Nekustamā īpašuma apraksts
Nekustamais īpašums sastāv no zemes gabala 12 476 m2 platībā, kas atrodas starp Akadēmijas laukumu, Puškina, Gogoļa un Elijas ielām Rīgā, un divdesmit viena stāva administratīvās ēkas ar kadastra apzīmējumu 0100 042 2001 001 (turpmāk – LZA ēka) un pagalma izbūves ar kadastra apzīmējumu 0100 042 2001 003. 
Ministru kabineta 1994.gada 5.jūlija rīkojums Nr.318 “Par ēku nodošanu Latvijas Zinātņu akadēmijas valdījumā” (Ministru kabineta 1998.gada 12.maija rīkojums Nr.230 “Grozījumi Ministru kabineta 1994.gada 5.jūlija rīkojumā nr.318-r “Par ēku nodošanu Latvijas Zinātņu akadēmijas valdījumā””) noteic saglabāt valsts īpašumā un nodot Latvijas Zinātņu akadēmijas valdījumā ēku Rīgā, Akadēmijas laukumā 1. Nekustamā īpašuma īpašumtiesības reģistrētas zemesgrāmatā Latvijas valstij Latvijas Zinātņu akadēmijas (turpmāk – LZA) personā (Rīgas pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr.5580).

1.1. Nekustamā īpašuma sastāvā esošās LZA ēkas raksturojums
LZA ēka (celtniecības periods 1953.-1958.gads, arhitekti O. Tīlmanis, K. Plūksne, V. Apsītis) ir raksturīga piecdesmito gadu augstceltne, kas ir arhitektūras piemineklis un joprojām ir viena no visaugstākajām šādas konstrukcijas celtnēm Latvijā.
LZA ēkai ir dzelzsbetona karkass un tūlīt pēc uzcelšanas tā bija viena no visaugstākajām šādas konstrukcijas celtnēm. 20.gadsimta 50.gados būvētā LZA ēka un tajā iekārtotā koncertzāle savulaik izcēlās ne tikai ar īpaši grezno interjeru, bet arī ar vienīgo amfiteātri Latvijā, izcilu akustiku un pat orķestra bedri. 
LZA ēkas kopējā platība ir 15 179,80 m2, bet no tiem lietderīgā platība ir 13 531,80 m2, no kuriem LZA darbībai un saimnieciskai darbībai kopā izmantojami 6 015 m2, ieskaitot 2 500 m2 LZA darbības nodrošināšanai un koncertzāli ar šobrīd esošajām 1 000 sēdvietām. Lielu daļu no uzrādītās lietderīgās platības aizņem vestibili, gaiteņi, dažādas konfigurācijas kabatas, kāpnes un lifti.
No LZA ēkas LZA darbībai un saimnieciskai darbībai izmantojamajiem 6 015 m2 51 % jeb 3 077 kvadrātmetrus izmanto tieši ar zinātnes administrēšanas, pētniecības, izglītības un ekspertīzes vajadzībām saistītas institūcijas. LZA auditorijas, zāles, gaiteņi un administrācijas kabineti aizņem 2 500 m2(41,6 % no LZA darbībai un saimnieciskajai darbībai izmantojamās lietderīgās platības). Papildus LZA ēkā šobrīd telpas nomā tādas institūcijas, kas veic zinātniskās pētniecības, izglītības un zinātnes popularizēšanas funkciju, kā piemēram:
· Latvijas Universitātes Valodas un literatūras institūts (līdz 2020.gada beigām),
· Latvijas Mākslas akadēmijas Mākslas Vēstures institūts,
· LZA Ekonomikas institūts,
· Zinātniski pētnieciskais uzņēmums TERMOLAT,
· Latvijas Ūdeņraža asociācija.
LZA ēku no visām četrām ielu brauktuvēm atdala zaļā zona ar zālieniem, kokiem, krūmu dzīvžogiem, dekoratīviem žogiem. LZA ēkai izbūvēti asfaltēti pievadceļi no Puškina, Elijas un Gogoļa ielām, Akadēmijas laukuma pusē atrodas LZA ēkas centrālā ieeja.

1.2. Nekustamā īpašuma sastāvā esošās LZA ēkas tehniskais stāvoklis
Būvniecības valsts kontroles birojs 2015.gada 6.jūlijā veica LZA ēkas ekspluatācijas pārbaudi. 2015.gada 6.jūlija atzinums Nr.52-1/482 apliecina, ka LZA ēka ir droša ekspluatācijai.
2019.gada septembrī pēc LZA pasūtījuma atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.337 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 405-15 “Būvju tehniskā apsekošana”” sertificēts speciālists S.  Ļevkovs un speciālists (palīgs) celtniecības jomā S. eKondratjevs veica LZA ēkas (būves) pilnu tehnisko apsekošanu un sagatavoja LZA ēkas tehniskās apsekošanas atzinumu (turpmāk – apsekošanas atzinums). Apsekojot LZA ēku ir veikta tās vispārīga vizuālā apskate, segto konstrukciju atsegšana un detalizēta iebūvēto būvizstrādājumu tehniskā izpēte nav veikta. Apsekošanas atzinumā norādīts, ka LZA ēka nodota ekspluatācijā 1959.gada 30.decembrī, LZA ēka ir vietējas nozīmes Arhitektūras piemineklis (kultūras pieminekļu sarakstā Nr.7922[footnoteRef:1]). [1:  https://is.mantojums.lv/monument/7922] 

Saskaņā ar apsekošanas atzinumu konstruktīvo elementu normatīvais vidējais kalpošanas ilgums ir 150 gadi. Galvenās tipoloģiskās pazīmes: dzelzsbetona/betona pamati ar ruberoīda hidroizolaciju vienā kārtā, sienas – ķieģeļu mūra, pārsegumi – jaukta tipa, dzelzsbetona/betona, jumts – divslīpu, skārda/metāla loksnes, bēniņu un starpstāvu pārsegumi – dzelzsbetona/betona konstrukcija ar izdedžu siltumizolāciju. LZA ēka atbilst I (sevišķi kapitālas) kapitalitātes grupai.
Apsekošanas laikā ir konstatēti bojājumi (piemēram, atsevišķās vietās mitruma radīti bojājumi ārējām nesošām konstrukcijām un pagrabstāva sienām un griestiem, ārsienu apmetuma bojājumi, nelielas plaisas, daļa jumta seguma ir korodējis), kā arī ir konstatētas konstrukciju neatbilstības Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.339 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 002-15 “Ēku norobežojošo konstrukciju siltumtehnika”” siltuma caurlaidības koeficientu normatīvajām vērtībām (piemēram, vecajiem koka logiem un bēniņu pārseguma siltumizolācijai). Kopējais LZA ēkas tehniskais nolietojums, kas aprēķināts atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 10.janvāra noteikumiem Nr.48 “Būvju kadastrālās uzmērīšanas noteikumi”, ir noteikts 40%. Atzinumā konstatētais LZA ēkas nolietojums apkopots 1.tabulā. Apsekojuma rezultāti liecina par to, ka LZA ēka neatbilst pastāvošo būvnormatīvu prasībām, jo īpaši ugunsdrošības un energoefektivitātes prasību sadaļās.



1.tabula
2019.gada septembra apsekojumā konstatētais LZA ēkas nolietojums
	Pamati
	45 %

	Sienas
	45 %

	Pārsegumi
	45 %

	Jumts
	55 %

	Fasāde
	70 %

	Apdares elementi
	70 %

	Logi
	70 %

	Inženiersistēmas
	60 %








Pamatojoties uz iekšējo inženiertīklu un iekārtu apsekošanas laikā konstatēto, LZA ēka ir pievienota pilsētas ūdensapgādes sistēmai un pilsētas siltuma apgādes tīklam, bet LZA ēkā nav karstā ūdens apgādes sistēmas. Esošo inženiertīklu un iekārtu stāvoklis kopumā tiek vērtēts kā apmierinošs. Aukstā ūdens ūdensvada un kanalizācijas cauruļvadu vidējais normatīvais kalpošanas laiks ir beidzies, ūdensapgādes un kanalizācijas caurules daļēji ir nomainītas uz jaunām PVC tipa caurulēm. Inženiersistēmu novērtējumā konstatēts, ka centrālapkurei ir 60 % nolietojums. Ugunsdzēsības signalizācijas sistēma aptver tikai 70 % no kopējā LZA ēkas apjoma. Nekustamā īpašuma labā spārna 3 stāvu korpusā ugunsdzēsības signalizācijas sistēmas nav vispār. Sistēmai nav vienota kontroles bloka.
Apsekojuma rezultāti liecina par to, ka LZA ēka neatbilst pastāvošo būvnormatīvu prasībām, jo īpaši ugunsdrošības un energoefektivitātes prasību sadaļās. Fasādes apdares elementu bojājumi apdraud apkārtējo LZA ēkas pieguļošo teritoriju. Iespējama fasādes keramikas bloku turpmāka sabrukšana un nokrišana.
2019.gada 15.oktobrī valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” (turpmāk – VNĪ) pārstāvji klātienē apsekoja ēku, lai izvērtētu iespēju LZA ēku rekonstruēt, pielāgojot to biroja vajadzībām, un prognozētu aptuvenos ieguldījuma apjomus. Apsekošanā konstatētais ņemts vērā, vērtējot vienu no turpmākās attīstības iespējamiem scenārijiem, kas sevī ietver valsts iestāžu biroju optimizāciju.

1.3. Līdzīgu ēku pieredze citās valstīs
Eiropā LZA ēkai līdzīgas piecdesmito gadu augstceltnes daudzviet ir atjaunotas un kalpo par tūrisma, kultūras un informācijas objektiem.
Viena no agrākajām ēkām, kura vizuāli atgādina vēlākās 20.gadsimta sākuma celtnes, ir Ņujorkas Pilsētas nams (Municipal Building, celtniecības periods 1907.-1915.gads, arhitekts McKim, Mead & White) un 1955.gadā celtā Polijas zinātņu akadēmijas ēka jeb Varšavas Kultūras un Zinātnes pils (poļu: Pałac Kultury i Nauki). Polijas zinātņu akadēmijas ēku atjaunoja 2018.gadā un šodien tajā atrodas arī viens no jaunākajiem izklaižu centriem Varšavā, centra misija ir veicināt apmeklētāju zinātkāri, palīdzēt labāk iepazīt pasauli. Šeit var veikt visdažādākos zinātniskos eksperimentus un saprast, kāpēc rodas viena vai cita dabas parādība.
Varšavas Kultūras un Zinātnes pilī atrodas vairāki muzeji, izglītības iestādes, notiek kursu nodarbības, izvietots kinoteātris, kafejnīcas, restorāns. Varšavas Zinātņu akadēmijas attīstības programmu finansē Eiropas Investīciju banka[footnoteRef:2] (turpmāk – EIB), investējot pamatā nemateriālo ieguldījumu finansēšanā un zinātniskā aprīkojuma (iekārtu) iegādē. 2016.gadā EIB piešķīra Polijas Zinātņu akadēmijai 130 miljonus EUR zinātniskiem un akadēmiskiem pētījumiem. Šis aizdevums kopā ar 14 iepriekšējiem aizdevumiem, kas piešķirti zinātnes līdzfinansēšanai Polijā, ir EIB ilgtermiņa programma atbalstīt Polijas zinātnieku sabiedrisko pētījumu programmas dažādos līmeņos un dažādās disciplīnās. [2:  https://www.eib.org/en/press/all/2016-062-eib-finances-polish-academy-of-sciences-scientific-and-academic-research-with-eur-130m-loan] 
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1.attēls 
LZA ēka, Ņujorkas Pilsētas nams (Municipal Building) un Polijas zinātņu akadēmijas ēkā (Pałac Kultury i Nauki)
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2. LZA ēkas turpmākās attīstības iespējamās alternatīvas
LZA valsts pārvaldes sistēmā ir atvasināta publisko tiesību persona ar autonomu kompetenci un kuru daļēji finansē no valsts budžeta[footnoteRef:3]. LZA ir Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) padotības iestāde[footnoteRef:4]. Ņemot vērā, ka LZA, kas ir atvasināta publiska persona, budžets ietilpst valsts konsolidētajā kopbudžetā, LZA budžeta ieņēmumi un izdevumi (kas uzskaitīti atbilstoši Eiropas Kontu sistēmas metodoloģijai) rada tiešu ietekmi uz valsts fiskālo telpu. [3:  Zinātniskās darbības likums 20.pants.]  [4:  https://izm.gov.lv/lv/ministrija/struktura/padotibas-iestades] 

2017.gada 17.februārī nosūtīta Finanšu ministres D. Reiznieces-Ozolas vēstule Nr.12-38/1559 ministru prezidentam M. Kučinskim, kurā secināts, ka, īstenojot izglītības un zinātnes funkcijas un no atlikušo telpu nomas privātajam sektoram ieņēmumiem, LZA nodrošina LZA ēkas pilnvērtīgu pārvaldīšanu un apsaimniekošanu bez papildus valsts budžeta līdzekļu piesaistes.
Saskaņā ar LZA hartu (pieņēmusi LZA pilnsapulce 1996.gada 22.novembrī, apstiprinājusi Latvijas Republikas Saeima 1997.gada 23.janvārī) LZA darbības mērķi un pamatvirzieni ir:
· zinātnes attīstīšana, pētījumu veicināšana un veikšana fundamentālo un lietišķo zinātņu jomā, Latvijas tautas un valsts vēstures, kultūras un valodas izpētes un izkopšanas veicināšana, kā arī ar Latvijas dabas resursiem, to optimālas izmantošanas iespēju un apkārtējās vides aizsardzību saistītu pētījumu atbalstīšana;
· Latvijas attīstības procesu prognozēšana, tautas un valdības operatīva iepazīstināšana ar zinātniskām prognozēm par dažādu tautsaimniecisku, kultūras un sociālu norišu un projektu vēlamām un nevēlamām sekām.
LZA pamatdarbības mērķis nav saistīts ar nekustamā īpašuma apsaimniekošanu, un nodrošinot LZA ar citām telpām, kas būtu respektablas un modernajam Latvijas zinātnes tēlam un LZA vajadzībām atbilstošas, LZA tiktu atbrīvots no zinātniskai institūcijai neraksturīgas funkcijas (nekustamā īpašuma apsaimniekošanas) veikšanas.
Saskaņā ar LZA statūtiem LZA īpašums cita starpā var būt nekustamais īpašums un LZA darbībai nepieciešamo papildu budžetu cita starpā veido līdzekļi, kurus iegūst no īpašumu apsaimniekošanas.[footnoteRef:5] [5:  LZA statūtu (apstiprināti ar LZA kopsapulces 1992.gada 14.februāra lēmumu Nr.7, grozīti ar LZA pilnsapulces 1992.gada 24.novembra, 1993.gada 11.februāra, 1994.gada 18.februāra, 1997.gada 21.novembra, 2002.gada 4.aprīļa, 2008.gada 3.aprīļa, 2012.gada 29.novembra un 2020.gada 8.oktobra lēmumu) 6.1.apakšpunkts un 6.3.2.apakšpunkts.] 


Zinātnes, pētniecības un inovāciju finansēšana
Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2014.-2020.gadam noteikts mērķis – 2020.gadā ieguldījumi pētniecībā un attīstībā 1,5% apmērā no iekšzemes kopprodukta. Saskaņā ar informatīvo ziņojumu “Viedās specializācijas stratēģijas monitorings”[footnoteRef:6] finansējums zinātnei, pētniecībai, attīstībai un inovācijām ilgstoši nesasniedz pat 50% no plānotā mērķa rādītāja – 1,5% 2020.gadā.  [6:  IZM un EMZin_RIS3_040919; Informatīvais ziņojums “Viedās specializācijas stratēģijas monitorings. Otrais ziņojums”] 

Atbilstoši Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021.-2027.gadam (apstiprināts ar 2020.gada 2.jūlija Latvijas Republikas Saeimas lēmumu Nr.418/Lm13)[footnoteRef:7] rīcības virziena “Zinātnes izcilība sabiedrības attīstībai, tautsaimniecības izaugsmei un drošībai” aprakstā norādītajam, Latvijas valsts budžeta investīcijas pētniecībā un attīstībā ir vienas no zemākajām Eiropas Savienībā, kā rezultātā nav iespējams nodrošināt nacionālās attīstības mērķu sasniegšanai nepieciešamo zināšanu apjomu un to pārnesi izglītībā un nozarēs. [7:  Pieejams https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline‑files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf] 

2.attēls 
Finansējums zinātnei, pētniecībai, attīstībai un inovācijām (sākot no 2008.gada)
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2.1. A alternatīva – LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt
	Apraksts
	Attīstības variants paredz LZA ēku nodot LZA īpašumā bez atlīdzības saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmo daļu[footnoteRef:8] un ievērojot Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta 2.5 daļu[footnoteRef:9]. LZA, īstenojot LZA ēkas attīstības projektu, rekonstruējot telpas, palielinot to izmantošanas efektivitāti, un veicot apkārtnes revitalizāciju. [8:  Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmā daļa noteic, ka valsts nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas īpašumā. Ministru kabinets lēmumā par valsts nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas īpašumā nosaka, kādu atvasinātas publiskas personas funkciju vai deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. Nostiprinot atvasinātas publiskas personas īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu, zemesgrāmatā izdarāma atzīme par Ministru kabineta lēmumā noteiktajiem tiesību aprobežojumiem. Ja nodotais nekustamais īpašums vairs netiek izmantots Ministru kabineta lēmumā par valsts nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas īpašumā norādīto funkciju vai deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai, atvasināta publiska persona šo īpašumu bez atlīdzības nodod valstij.]  [9:  Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta 2.5 daļa noteic, ka publiskas personas nekustamo īpašumu, kas nodots bez atlīdzības funkciju vai deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanai, ir tiesības izmantot papildinošu saimniecisku darbību veikšanai tikai tiktāl, ciktāl šī saimnieciskā darbība ir nepieciešama un saistīta ar funkcijas vai deleģēta pārvaldes uzdevuma veikšanu, kā arī ievērojot nosacījumus, kas izriet no Eiropas Savienības aktiem komercdarbības atbalsta kontroles jomā.] 

LZA rekonstruējamās ēkas platība ir 15 179,80 m2, tai skaitā lietderīgā platība ir 13 531,80 m2, pēc LZA ēkas rekonstrukcijas plānots iegūt papildus telpu platību līdz 20 000 m2, ar piebūvi orientējoši līdz 25 000 m2. Plānots LZA darbībai un saimnieciskajai darbībai izmantojamo LZA ēkas telpu lietderīgo platību un izmantošanas efektivitāti palielināt no patreizējiem aptuveni 50% līdz 75%.
LZA attīstības projektā plānotie darbības virzieni:
· Zinātnes, tehnoloģiju attīstības un inovācijas radošuma centrs;
· Konferenču centrs un akustiskā koncertzāle;
· Viesnīcas un restorānu pakalpojumi.
LZA izstrādā LZA ēkas (augstceltnes) un apkārtnes attīstības ideju (ar revitalizācijas idejai doto darba nosaukumu “Aka-tirgus”), attīstot šo pilsētas daļu par tūristiem un iedzīvotājiem patīkamu un radošu vidi un veicinot visa Baltijas jūras reģiona (turpmāk – BJR) attīstību un integrāciju[footnoteRef:10].  [10:  Pielikums Nr.1. LZA augstceltnes un apkārtnes attīstības vīzija, arhitekts Uģis Šēnbergs] 

Izmantojot LZA ēku, LZA attīstības programmu ir plānots veidot kā pamatu ilgtermiņa inovāciju investīciju platformai ar paredzamu nacionāla mēroga daudznozaru un BJR mēroga pārrobežu ietekmi uz zinātņietilpīgas un ilgtspējīgas ekonomikas izaugsmi. Attīstot sadarbību starp zinātniskajām institūcijām un pētnieku grupām, Rīgai ir potenciāls atgūt reģiona inovācijas mezgla punkta, transporta un informācijas apmaiņas centra lomu, kura darbībā LZA ēkas un apkārtnes teritorijai ir stratēģiski nozīmīga loma. Pēc LZA iniciatīvas par BJR 8 valstu (Zviedrija, Dānija, Igaunija, Somija, Vācija, Latvija, Lietuva un Polija) sadarbību 2020.gada februāra beigās notika BJR valstu zinātņu akadēmiju prezidenti tikšanās sadarbības uzsākšanai, lai kopīgi panāktu maksimālu pētniecisko sinerģiju, īstenojot starptautiskas un kopīgas pētnieciskās aktivitātes un starptautiskus starpinstitūciju projektus, piesaistot gan Eiropas Savienības fondu, gan uzņēmēju ieguldījumus zinātnē, ar mērķi izglītības un zinātnes pētījumiem un atklājumiem, kas būtu komercializējami un izmantojami tautsaimniecībā. BJR ir 85 miljoni iedzīvotāju, jeb 17 % no kopējā Eiropas Savienības iedzīvotāju skaita un astoņas valstis, kurām ir kopīgas iezīmes un kopīgi risināmas problēmas. Kā sadarbības partneri pētnieciskajām aktivitātēm un projektu īstenošanai tiek iesaistītas arī Norvēģija, Baltkrievija un Krievija. 2020.gada 25.februārī BJR zinātņu akadēmiju vadītāji un pārstāvji parakstīja vienošanos par sadarbības attīstību jeb “Riga Deklaration” LZA organizētas starptautiskas konferences ietvaros. Paredzot izstrādāt kopīgu aktivitāšu programmu un augustā, septembrī – sagatavotās programmu prezentēt Eiropas Komisijā. 
Attīstot LZA ēku par daudzfunkcionālu izglītības un zinātnes centru, pamatfunkciju un saimnieciskās darbības nodrošināšanai iespējams izmantot līdz pat 75 % no lietderīgās un iznomājamās platības.
2021.-2027.gada plānošanas perioda jaunā programma IvestEU apvieno visus Eiropas Savienības budžeta finanšu instrumentus, tai skaitā Eiropas Stratēģisko investīciju fonda (turpmāk – ESIF) jeb Junkera plānu, kas jau palīdzējis radīt vairāk nekā miljonu darbavietu Eiropas Savienībā un sniedzis atbalstu vairāk nekā 850 000 uzņēmumiem. InvestEU turpinās ESIF uzsākto, risinās trūkstošo investīciju problēmu sociālajā infrastruktūrā. Līdz 2026.gadam būs pieejams arī Eiropas Savienības atjaunošanas un noturības mehānisma finansējums. Pateicoties šiem finanšu resursiem, tiks īstenoti projekti pētniecības, attīstības un inovācijas (turpmāk – P&A&I) un izglītības nozarēs un veselības aprūpē.
Aprakstīto LZA attīstības programmu var realizēt un finansējumu no EIB piesaistīt tikai institūcijas, kuru pamatdarbības joma ir kāda no iepriekš minētajām jomām.
Ir veikta LZA attīstības projekta priekšizpēte, informācijas sagatavošana, tirgus izpēte, biznesa plāna sagatavošana[footnoteRef:11]. [11:  Pielikums Nr.2. LZA attīstības programma (aktualizēta 2020.gada maijā).] 

Gadījumā, ja tiks lemts par šo attīstības variantu, gan nekustamā īpašuma nodošana LZA īpašumā, gan turpmāko līdzekļu piešķiršana LZA attīstības projekta īstenošanai kvalificēsies kā komercdarbības atbalsts, ko būs iespējams īstenot tikai saskaņā ar attiecīgo komercdarbības atbalsta regulējumu. Taču konkrētais komercdarbības atbalsta regulējums pasākuma īstenošanai būtu apsverams uz brīdi, kad būs pilnīga skaidrība par LZA ēkā plānotajām darbībām un to apmēru. Tāpat jāņem vērā, ka atsevišķu komercdarbības atbalsta regulējuma nosacījumu izpildes kontrolei var būt nepieciešams noteikt atbildīgo institūciju par uzraudzību projekta īstenošanas/infrastruktūras amortizācijas laikā. Ierosinām par uzraudzību atbildīgo noteikt Izglītības un zinātnes ministriju. Augstāk minētie nosacījumi ir iekļaujami normatīvajā aktā, ar kuru LZA ēka tiks nodota LZA īpašumā un uz piešķiršanas brīdi jābūt pārliecībai par to izpildi.
Vienlaikus, gadījumā, ja tiks lemts par šo attīstības variantu, precīzam novērtējumam būs nepieciešams piesaistīt sertificētu nekustamā īpašuma vērtētāju, lai korekti varētu ievērot komercdarbības atbalsta kontroles prasības (2020.gadā nekustamā īpašuma kopējā kadastrālā vērtība ir 1 605 363 EUR un iespējamā LZA ēkas tirgus cena ir 7,8 milj.EUR,).

LZA projekta īstenošanai piedāvā 2 darbības modeļus:

A1 alternatīva
LZA ēkas apsaimniekošanu un uzturēšanu veic atbilstoši šobrīd esošajai situācijai, bez papildus līdzekļiem no valsts budžeta.
Koncertzāles un konferenču centra darbības nodrošināšanai LZA iepirkuma procesā izvēlas izdevīgāko piedāvājumu, iepērkot operatora ārpakalpojumu koncertu un konferenču organizēšanai un klientu piesaistei. LZA veic būvniecību un operators, kas izvēlēts iepirkumu procesā, veic organizēšanu un klientu piesaisti.
LZA paliek būvniecības, uzturēšanas, apsaimniekošanas risks, partnerim (operatoram) tiek nodots pieprasījuma risks. Finansējumu, kas paliek LZA rīcībā, LZA novirza zinātnes attīstības un inovāciju finansēšanai.
Šobrīd tiek prognozēts, ka projekta kopējais finansējums sastāvēs no EIB un privāto institūciju aizdevuma, no LZA pašu kapitāla un granta daļas. Finansējuma proporcija vēl tiek pārrunāta ar partneriem EIB pusē un varētu tikt precizēta līdz 2021.gada aprīlim. Valsts galvojums iespējams būs nepieciešams, ja netiks iegūts Eiropas Komisijas galvojums.
	IEGUVUMI
	RISKI

	LZA rīcībā, pēc maksājumu veikšanas, paliek brīvi līdzekļi, ko iespējams novirzīt zinātnes un inovāciju finansēšanai.
	LZA pamatfunkcija nav nekustamā īpašuma uzturēšana un apsaimniekošana.

	Sadarbība ar starptautisku operatoru nodrošina plānojamu noslodzi un ieņēmumus. 
	Projekta efektivitāte daļēji saistīta ar operatora darbības kvalitāti.

	
	LZA ēku nododot LZA īpašumā LZA funkciju veikšanai, saimnieciskā darbība, kas tiks veikta LZA ēkā, ir tikai papildinoša saimnieciskā darbība ciktāl tā ir nepieciešama un saistīta ar LZA funkcijas veikšanu.

	
	Ierobežojumi, kas izriet no komercdarbības atbalsta regulējuma.



A2 alternatīva
Projekts tiek īstenots pēc Publiskās un privātās partnerības (turpmāk – PPP) principiem. Finansējuma piesaisti projektam  nodrošina privātais partneris. Privātais partneris uzņemas arī būvniecības, uzturēšanas un apsaimniekošanas nodrošināšanas riskus. Risku sadalījums tiks izvērtēts pirms līguma slēgšanas ar privāto partneri, nodrošinot, ka projekts netiks uzskaitīts vispārējās valdības budžeta bilancē. LZA ar privāto partneri norēķinās pieejamības maksājuma ietvaros. Pieejamības maksājums tiek paredzēts LZA budžetā, un, LZA kā valdības sektorā klasificētai iestādei, strukturējot projektu atbilstoši Eiropas kontu sistēmas vadlīnijām (turpmāk – EUROSTAT)[footnoteRef:12], projekts budžeta saistības ietekmē ikgadējā pieejamības maksājuma apmērā. [12:  Atbilstoši Eiropas statistikas biroja EUROSTAT un EPEC izstrādātajām vadlīnijām par Publiskās un privātās partnerības projektu statistisko uzskaiti. Ietekme uz valsts budžeta deficītu un valsts (vispārējās valdības sektora) parādu atbilstoši Eiropas nacionālo un reģionālo kontu sistēmas Eiropas kopienā (EKS 2010) nosacījumiem.] 

	IEGUVUMI
	RISKI

	Strukturējot atbilstoši EUROSTAT vadlīnijām, projekts budžeta saistības ik gadu palielina tikai pieejamības maksājuma apmērā.
	Ilgs projekta ieviešanas process, augstas priekšizpētes un dokumentu  sagatavošanas izmaksas.

	
	LZA ēku nododot LZA īpašumā LZA funkciju veikšanai, saimnieciskā darbība, kas tiks veikta LZA ēkā, ir tikai papildinoša saimnieciskā darbība ciktāl tā ir nepieciešama un saistīta ar LZA funkcijas veikšanu.

	
	Ierobežojumi, kas izriet no komercdarbības atbalsta regulējuma (ekonomiskās priekšrocības piešķiršanas privātajam partnerim izslēgšana).


Ja projekta aktīvi tiek uzskaitīti privātā partnera bilancē, tad ietekme uz publiskā partnera budžetu veidojās pieejamības maksājumu apmērā. Savukārt, ja aktīvi tiek uzskaitīti publiskā partnera bilancē, tad ietekme uz publiskā partnera budžetu rodas investīciju veikšanas apmērā attiecīgajos gados. PPP modeļa īstenošanas ietekme uz valsts fiskālo telpu ir atkarīga no tā kura partnera bilancē – privātā vai publiskā – tiek uzskatīti projekta aktīvi (PPP projekta statistiskā uzskaite). Īstenojot projektu pēc PPP principiem, nepieciešams izvērtēt paredzamo risku sadali starp publisko un privāto partneri un citus aspektus, ko paredz Eiropas Kontu sistēmas nosacījumi. Šī ziņojuma 3.tabulā iekļautie aprēķini ir veikti ņemot vērā, ka projekts tiek strukturēts atbilstoši EPEC (European PPP Expertise Centre) vadlīnijām.
Piesaistot publiskos resursus (tostarp ēku) PPP īstenošanai, no komercdarbības atbalsta kontroles regulējuma viedokļa jāvērtē finansējuma/resursu piešķiršana un risku sadale.
LZA ēkas rekonstrukcijas (kas tiks veikta LZA attīstības programmas ietvaros) nepieciešamība pamatojas ar apsekošanas atzinumā konstatēto nolietojumu. Apsekojuma rezultāti liecina par to, ka LZA ēka neatbilst pastāvošo būvnormatīvu prasībām, jo īpaši ugunsdrošības un energoefektivitātes prasību sadaļās.

	Izdevumi
	LZA ēkas rekonstrukcijai nepieciešamo līdzekļu izmaksu koptāme sastādīta pamatojoties uz LZA attīstības programmas meta, ko uzskicējis arhitekts U. Šēnbergs un 4* viesnīcas būvdarbu budžeta tāmju kopsavilkumiem. LZA attīstības projekta projektēšanas un būvniecības paredzamā līgumcena 2019.gada vidējās tirgus cenās atbilstoši būvniecības koptāmei ir 47 243 083 EUR. 
Objekta projektēšanu un būvniecību paredzēts veikt vienā būvniecības kārtā 36 mēnešu laikā pie vienlaicīgas būvdarbu izpildes.
Atbilstoši Eiropas Kontu sistēmas metodoloģijai LZA kā vispārējās valdības sastāvdaļas aizņēmumi tiek uzskaitīti vispārējās valdības pusē, attiecīgi radot ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci un valsts parādu.
A2 alternatīvas gadījumā LZA izdevumi ar ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci ir 3 670 705 EUR gadā, līguma termiņš 20 gadi, kopsumma – 73 414 100 EUR (pieejamības maksājums strukturējot projektu atbilstoši EUROSTAT prasībām). 

	Ieguvumi
	1. LZA ēka kā zinātnes un inovāciju centrs/ platforma – radīs materiālo bāzi Latvijas Nacionālā attīstības plāna (NAP), Nacionālās reformu programmas (NRP) un viedās specializācijas stratēģijas (RIS3) mērķu sasniegšanai[footnoteRef:13]. [13:  Atbilstoši IZM sagatavotajam un Valsts sekretāru sanākmē 2020.gada 1.oktobrī izsludinātajam pamatnostādņu projektam “Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam” (protokols Nr.39, 13.§, VSS-831) rīcības virziena “P&A infrastruktūra izcilībai un inovācijai” uzdevums ir attīstīt izcilību, starptautisko sadarbību un augstākās izglītības un pētniecības kvalitāti veicinošu pētniecības (t.sk. digitālo) infrastruktūru RIS3 pētniecības un inovācijas izcilības centru ietvaros un veicināt to koplietošanu nacionālā mērogā, tādējādi paaugstinot Latvijas pētniecības redzamību un sadarbības iespējas starptautiskā mērogā.] 

2. LZA ēkas, kas ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, atjaunošana, pielāgojot to LZA stratēģiskā mērķa – LZA kā zinātnes un inovāciju kompetences centra, funkcionalitātei.
3. LZA ēka tiek izmantota finansējuma piesaistei Latvijas pētniecībai, attīstībai un inovācijai (P&A&I).
4. LZA ēka izveidota kā zinātnes un inovāciju interaktīvais centrs ar mērķi  sekmēt bērnu un jauniešu interesi par zinātni, izglītības iestāžu iekļaušana inovatīvās vērtības radīšanas ķēdēs zinātnes un inovāciju kopienās (turpmāk – ZIK) reģionos.
5. Izmantojot LZA atjaunoto infrastruktūru, augstākās izglītības iestāžu iekļaušana inovatīvās vērtības radīšanas ķēdēs zinātnes un inovāciju kopienās (ZIK).
6. BJR valstu zinātnisko institūciju apvienības iekļaušanās Eiropas Komisijas 2021.-2027.gada stratēģiskās inovācijas programmās.

	Riski
	1. Īstenojot attīstības variantu par LZA ēkas nodošana LZA īpašumā, LZA turpinās nodarboties ar sev neraksturīgas funkcijas – nekustamā īpašuma apsaimniekošana – nodrošināšanu, kā rezultātā visi iespējamie resursi netiks koncentrēti uz kvalitatīvas savas pamatdarbības (uzdevumu un mērķu) sasniegšanu.
2. Komercdarbības atbalsta nosacījumi, ņemot vērā LZA attīstības stratēģijā plānotos darbības virzienus.
3. Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci atkarībā no LZA attīstības projekta ieviešanai izmantotā modeļa un/vai risku sadalījuma, ja projekts tiek īstenots pēc PPP principiem. 
4. LZA ēkas nodošana LZA īpašumā (LZA ēku nododot LZA īpašumā LZA funkciju veikšanai) no valsts atbalsta kontroles regulējuma viedokļa paredz, ka ēkā var tikt veikta tikai papildinoša saimnieciskā darbība ciktāl tā ir nepieciešama un saistīta ar LZA funkcijas veikšanu; PPP gadījumā šis nosacījums varētu būt pārāk ierobežojošs un radītu risku nelikumīga valsts atbalsta piešķiršanai LZA. 

	Turpmākās darbības
	LZA attīstības projekta plānotais laika grafiks:
1. Projekta realizācija – projektēšana, būvniecība (2021.-2024.gads);
2. Jaunās LZA ēkas atklāšana (2024.-2025.gads).



Konsultējoties ar EIB ekspertiem, LZA ir saņēmusi rekomendāciju padziļinātas izpētes laikā papildus izvērtēt jaukta finansēšanas modeļa pielietojamību. Ja darbības virzienus (konferenču centrs, viesnīca, koncertzāle) iespējams izdalīt kā atsevišķus projektus no būvniecības viedokļa, LZA attīstības projektu var īstenot arī kā alternatīvu A1 un A2 kombināciju, t.i. – vienu vai vairākus darbības virzienus īstenojot pēc tradicionālā finansēšanas modeļa (alternatīva A1) un pārējos – pēc PPP modeļa (alternatīva A2). Informatīvajā ziņojumā jauktais modelis (alternatīva A1 un alternatīva A2) nav detalizēti  analizēts.

2.2. B alternatīva – LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā 
	Apraksts
	VNĪ ir izskatījusi iespējas pielāgot un pārcelt LZA uz LZA funkcijām atbilstošām telpām Rīgas centrā. VNĪ piedāvā pārcelt LZA uz telpām 2 818 m2 platībā nekustamajā īpašumā Rīgā, Brīvības bulvārī 32 (kadastra numurs 0100 005 0051), ēkas kopējā platība 4 712 m2. No 1946.gada līdz 2009.gadam ēkā atradās Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāte, savukārt šobrīd daļa no telpām ar kopējo platību 2 818 m2 ir nodotas Latvijas Nacionālā vēstures muzeja rīcībā, kura vajadzībām patreiz tiek īstenots attīstības projekts Rīgas pils Konventa (Kastelas) Pils laukumā 3, Rīgā, restaurācija un rekonstrukcija. Rīgas pils Konventa (Kastelas) restaurācija un rekonstrukcija saskaņā ar apstiprināto laika grafiku tiks pabeigta 2024.gada augustā.
Pēc Latvijas Nacionālā vēstures muzeja pārcelšanās uz Pils laukumu 3, Rīgā, Brīvības bulvāra 32, Rīgā telpu pielāgošana LZA vajadzībām prognozējami tiktu pabeigta 2025.gada 4.ceturksnī. 
VNĪ veiks LZA ēkas apsaimniekošanu līdz lēmuma pieņemšanai par tās turpmāko izmantošanu. Divi iespējamie varianti LZA ēkas turpmākajai izmantošanai ir LZA ēkas atsavināšana un LZA ēkas iznomāšana.

B1 alternatīva
Ja tiktu pieņemts lēmums par LZA ēkas atsavināšanu, saskaņā ar VNĪ aplēsēm atsavināšanas termiņš būtu aptuveni 24 mēneši, iespējamā pārdošanas cena 7,8 milj. EUR (atsavināšanas termiņš ir atkarīgs no kopējās nekustamo īpašumu tirgus aktivitātes, precīzam ēkas novērtējumam nepieciešams piesaistīt sertificētu nekustamā īpašuma vērtētāju). Līdz LZA ēkas iespējamajai atsavināšanai VNI būtu apsaimniekošanas izdevumi 1 933 140 EUR bez PVN. Izmaksas noteiktas 24 mēnešiem, neskaitot telpu komunālos maksājumus (ūdens, elektrība, siltums un atkritumu izvešana, iekštelpu un teritorijas uzkopšanu).

B2 alternatīva
Ņemot vērā LZA ēkas esošo tehnisko stāvokli, tās turpmākajā uzturēšanā nepieciešams veikt būtiskus ieguldījumus. Ja tiktu pieņemts lēmums par LZA ēkas iznomāšanu komercnomniekiem, pēc VNĪ aprēķiniem nepieciešamā nomas maksa (nomas maksā iekļauta uzkrājumu komponente plānotajiem remontiem, bet nav iekļauta kapitālieguldījumu apmaksa), gadā būtu 966 570 EUR bez PVN kas nodrošinātu turpmāku LZA ēkas uzturēšanu un atjaunošanu. Lielākā daļa no šiem līdzekļiem 61 % apmērā pakāpeniski tiktu novirzīti LZA ēkas remontam un būvdarbiem, savukārt pārējie līdzekļi nepieciešami inženierkomunikāciju apkopei, plānoto materiālu un ātri nolietojamā inventāra izmaksām, apsaimniekošanā tieši iesaistītā personāla atlīdzībai, apdrošināšanai, nekustamā īpašuma nodoklim un netiešajām administratīvajām izmaksām. Šajās izmaksas nav ietverti izdevumi par telpu komunālajiem maksājumiem (ūdens, elektrība, siltums un atkritumu izvešana), iekštelpu un teritorijas uzkopšanu

	Izdevumi
	Rīgā, Brīvības bulvārī 32 šobrīd tiek īstenots fasādes atjaunošanas un pārsegumu pastiprināšana projekts. Papildus nepieciešamie ieguldījumi inženiersistēmu atjaunošanai, telpu pielāgošanai, remontam un iespējamai pārbūvei, atkarībā no telpu lietotāja norādītām prasībām, ir prognozējami no EUR 1000 – 1500 m2.
Prognozējamās nomas maksas (nomas maksā iekļauta kapitālieguldījumu atmaksa) telpām Brīvības bulvārī 32 attiecīgi no 8,00 -11,00 EUR/m2 mēnesī.

	Ieguvumi
	1. LZA tiek atbrīvota no sev neraksturīgas funkcijas – nekustamā īpašuma apsaimniekošana – nodrošināšanas, kā rezultātā visi iespējamie resursi varētu tikt koncentrēti uz kvalitatīvas savas pamatdarbības (uzdevumu un mērķu) sasniegšanu.
2. Nododot ēku VNĪ pārvaldīšanā, saskaņā ar normatīvo aktu prasībām tiks veikta nekustamā īpašuma izmantošana, īstenojot nepārtrauktu pārvaldīšanas procesu un izvēloties optimālas pārvaldīšanas darba metodes, atbilstoši finanšu resursiem tiks veicināta nekustamā īpašuma uzlabošana. 

	Riski
	1. LZA ēka ir vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis, kas iekļauts kultūras pieminekļu sarakstā, tādēļ jāņem vērā Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas norādījumi par kultūras pieminekļa izmantošanu un saglabāšanu, un līdz ar to ir mazs nomas tirgus pieprasījums.
2. LZA nav ienākumi no kā segt nomas maksu un nekustamā īpašuma Brīvības bulvārī 32, Rīgā telpu pielāgošanas LZA vajadzībām izmaksas.
3. LZA nav ienākumi, ko novirzīt zinātnei (papildus finansējums Latvijas P&A&I). 
4. LZA ēkas iznomāšanas iespējas par nomas maksu, kas segtu LZA ēkas uzturēšanas un atjaunošanas izdevumus (nepieciešamā LZA ēkas gada nomas maksa ir 966 570 EUR bez PVN).
5. Ja pēc LZA ēkas pārņemšanas VNĪ pārvaldīšanā tiek konstatēts, ka LZA ēka nav nepieciešama valsts funkciju veikšanai, tad LZA ēka ir virzāma atsavināšanai.
6. LZA ēkas atsavināšanas iespējas un prognozējamo atsavināšanas termiņu pagarinājums, ņemot vērā ēkas specifiku un nekustamo īpašumu tirgus aktivitāti.

	Turpmākās darbības
	1. Precizēt un apkopot LZA prasības nepieciešamo telpu pielāgošanai, noteikt provizoriskās izmaksas un aprēķināt prognozējamo nomas maksu. Prognozējamais termiņš 6 līdz 9 mēneši.
2. Noslēgt nomas līguma priekšlīgumu ar apstiprinātu finansējumu, lai uzsāktu un realizētu nekustamā īpašuma Brīvības bulvārī 32, Rīgā, telpu pielāgošanas attīstības projektu. Prognozējamais termiņš 6 līdz 9 mēneši.
3. Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – IZM) rast līdzekļus izdevumu, kas nepieciešami šī attīstības varianta īstenošanai, segšanai. 
4. VNĪ apzināt LZA ēkas turpmākās izmantošanas iespējas.



2.3. C alternatīva – LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, nododot lietošanā LZA
	Apraksts
	VNĪ pārņem nekustamo īpašumu pārvaldībā un nodod lietošanā LZA uz apsaimniekošanas – lietošanas līguma pamata. LZA nodrošina pilnu LZA ēkas apsaimniekošanu un iznomāšanu. 

	Izdevumi
	Nodrošinot LZA ēkas uzskaites un pārraudzības funkcijas VNĪ rodas ikgadējie administratīvie izdevumi 69 000 EUR apmērā, neskaitot amortizācijas atskaitījumus. Atbilstoši apsaimniekošanas – lietošanas līgumam LZA no LZA budžeta segs LZA ēkas apsaimniekošanas, uzturēšanas un administratīvos izdevumus. LZA būs nepieciešami papildus valsts budžeta līdzekļi LZA ēkas ikgadējās ekspluatācijas izmaksu segšanai 465 661 EUR apmērā. 
LZA ēkas rekonstrukcijas izdevumi 39,33 milj. EUR.

	Ieguvumi
	Sakārtots īpašumtiesību jautājums. Valsts nekustamais īpašums neatrodas atvasinātas publiskas personas valdījumā. (Šobrīd LZA ēka ir valsts īpašums, kas atrodas atvasinātas publiskas personas – LZA, valdījumā. Īpašumtiesību jautājums tiek sakārtots, nododot valsts īpašumā esošo LZA ēku LZA īpašumā līdzīgi kā valsts universitāšu lietotie valsts īpašumi tiek nodoti attiecīgo universitāšu īpašumā tām noteikto uzdevumu īstenošanai[footnoteRef:14]). [14:  Piemēram, Ministru kabineta 2018.gada 6.novembra rīkojums Nr.586 “Par valsts nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības Latvijas Universitātes īpašumā” un Ministru kabineta 2018.gada 19.decembra rīkojums Nr.690 “Par valsts nekustamā īpašuma Āzenes ielā, Rīgā, nodošanu Rīgas Tehniskās universitātes īpašumā”.] 


	Riski
	1. Netiek īstenota pirmajā turpmākās izmantošanas scenārijā aprakstītā LZA attīstības programma, jo atbilstoši ESIF definētajiem projektu kritērijiem, programmas attīstītājam ir jābūt atbilstošas jomas (pētniecība un inovācija) institūcijai, kura vienlaikus ir ēkas īpašnieks.
2. Būtisku ieguldījumu nepieciešamība, jo neveicot atjaunošanu LZA ēka var tikt klasificēta kādā no graustu kategorijām, piemērots paaugstinātais nekustamā īpašuma nodoklis, kā arī sekojoši var tikt aizliegta tās ekspluatācija.

	Turpmākās darbības
	1. Nekustamo īpašumu pārņemt Finanšu ministrijas valdījumā un nodot VNĪ pārvaldīšanā. 
2. Uz apsaimniekošanas – lietošanas līguma pamata nodot lietošanā LZA, LZA nodrošinot LZA ēkas apsaimniekošanu un iznomāšanu. 
3. IZM rast līdzekļus izdevumu, kas nepieciešami šī attīstības varianta īstenošanai, segšanai.



2.4. D alternatīva – LZA ēkas izmantošana vairāku ar izglītību un zinātni saistītu institūciju izvietošanai, īstenojot valsts iestāžu biroju optimizāciju 
		Apraksts
	Valsts iestāžu biroju optimizācijas koncepts paredz valsts iestāžu optimāla izvietojuma iespēju aktivitātēs un kompetencēs balstītā birojā, cik vien iespējams izvietojot vairākas valsts iestādes vienā nekustamajā īpašumā.
Tiek vērtēta iespēja valsts iestāžu biroju optimizācijas koncepta ietvaros LZA ēkā izvietot vairākas ar izglītību un zinātni saistītas institūcijas.
LZA ēkas lokācija ir atbilstoša valsts pārvaldes biroju telpu nodrošināšanai, bet LZA ēkas pašreizējā funkcionalitāte neatbilst mūsdienīgu biroju un telpu efektīvas izmantošanas prasībām:
1) Stāvs (-1) ar kopējo platību 1 731 m2, kas sastāda 11.4 % no kopējās platības t.sk. tehniskās telpas, arhīvs, saimniecības telpas, noliktavas utt. nav piemērojams biroju ierīkošana, var kalpot kā palīgtelpas, iespējams var izvietot arhīvu;
2) 1.stāvs līdz 3.stāvs ar kopējo platību 6 740 m2, kas sastāda 44.4 % no kopējās platības t.sk. zāle, ģērbtuve un skatuve ar kopējo platību 859 m2. Telpu plānojums neefektīvs un funkcionāli nepiemērots mūsdienīga biroja prasībām ar minimālām pārplānošanas iespējām. Daudz tumšās zonas bez tiešās dienas gaismas piekļuves līdz ar ko, veicot pārplānošanu, telpu izgaismošanai nepieciešams rast nestandarta risinājumus;
3) 4.stāvs līdz 21.stāvs ar kopējo platību 6 709 m2, kas sastāda 44.2 % no LZA ēkas kopējās platības ir funkcionāli pielāgojams mūsdienīga biroja un telpu efektīvas izmantošanas prasībām.
Ņemot vērā LZA ēkas tehnisko stāvokli un pašreizējo funkcionalitāti nepieciešams veikt tās pārplānošanu un pilnu rekonstrukciju. Papildus izmaksas rada nepieciešamie restaurācijas darbi, jo LZA ēka ir vietējās nozīmes Arhitektūras piemineklis, tomēr būtiskākais izmaksu pieaugums ir saistīts ar LZA ēkas unikālās fasādes atjaunošanu, kuras nolietojums, saskaņā ar tehnisko atzinumu, ir 70 %.
VNĪ sadarbībā ar Finanšu ministriju 2018.gadā veica anketēšanu par valsts budžeta iestāžu izvietojumu un biroju izmaksām Rīgas pilsētā. Saskaņā ar anketēšanas rezultātā iegūto informāciju IZM resorā aptverot 7 iestādes ir nodarbināts 731 darbinieks, kopējā aizņemtā platība 12 573 m2. Šādu darba vietu skaitu būtu iespējams izvietot LZA ēkā, savukārt atsavinot atbrīvoto IZM īpašumu Rīgā, Vaļņu ielā 2 un ar atsavināšanas ieņēmumiem daļēji sedzot nepieciešamos ieguldījumus nomas maksa varētu tikt samazināta līdz 14,70  EUR/m2 mēnesī.
Ņemot vērā esošo telpu plānojumu un pārbūves iespējas, pēc VNĪ provizoriskiem aprēķiniem, LZA ēkā būtu iespējams izvietot ~750 darba vietas, vidēji virs 20 m2 uz vienu darba vietu no LZA ēkas kopējās platības, kas saskaņā ar starptautisko praksi pārsniedz un neatbilst optimālajām telpu platībām veidojot jaunus birojus. Kā arī netiktu sasniegts viens no pamata mērķiem – telpu un resursu optimizācija.

	Izdevumi
	Kopējās provizoriskās izmaksas LZA ēkas rekonstrukcijai ir 39,33 miljoni EUR, kas ietver būvniecību, ar būvniecību saistīto pakalpojumu (tehniskā projekta dokumentācija, ekspertīze, autoruzraudzība, būvuzraudzība) un projekta vadības izmaksas. Projekta realizācijas termiņš 5 gadi. 

	Budžets, EUR 
	Termiņš

	
	1.gads
	2.gads
	3.gads
	4.gads
	5.gads

	39 330 000
	306 140
	1 796 340
	3 626 530
	11 773 415
	21 827 575



Lai ieguldījumi atmaksātos 30.gadu periodā un LZA ēku ilgtermiņā uzturētu labā tehniskā stāvoklī aprēķināta prognozējamā nomas maksa ir 15,96  EUR/m2 mēnesī rēķinot uz visiem LZA ēkas kvadrātmetriem. Nomas maksā ir iekļauta kapitālieguldījumu atmaksas, piesaistītā kapitāla % izmaksas, nekustamā īpašuma apdrošināšanas un nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi, LZA ēkas uzturēšanas un inženiertīklu apkope, kā arī apsaimniekošanas administratīvie izdevumi. Papildus jārēķinās ar telpu uzkopšanas, apsardzes nodrošināšanas un komunālajiem maksājumiem.
LZA ēkas ikgadējie uzturēšanas izdevumi 530 807 EUR, VNĪ ikgadējās administratīvās izmaksas 60 000 EUR.

	Ieguvumi
	1. Vairākas valsts iestādes (IZM, Izglītības kvalitātes valsts dienests, Valsts izglītības attīstības aģentūra, Valsts izglītības satura centrs, Studiju un zinātnes administrācija, Latviešu valodas aģentūra, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra) tiek izvietotas vienā nekustamajā īpašumā. LZA ēkas lokācija ir atbilstoša valsts pārvaldes biroju telpu nodrošināšanai.
2. Ar vairāku valsts iestāžu izvietošanu vienā nekustamajā īpašumā tiktu nodrošināta funkciju centralizācija.

	Riski
	1. Nekustamajam īpašumam paliekot valsts īpašumā jebkurā gadījumā jārēķinās ar būtiskiem ieguldījumiem LZA ēkas atjaunošanā.
2. Ņemot vērā telpu neefektīvo plānojumu un nepieciešamo ieguldījumu apjomu LZA ēkas pārplānošanai un atjaunošanas, nav lietderīgi un ekonomiski pamatoti rekonstruēt nekustamo īpašumu, to pielāgojot valsts pārvaldes biroju vajadzībām un īstenojot LZA ēkas turpmākās attīstības iespējamo variantu par LZA ēkas izmantošanu vairāku ar izglītību un zinātni saistītu institūciju izvietošanai. 
3. Ierobežoto LZA ēkas telpu pārplānojuma iespēju dēļ LZA ēkā būtu iespējams izvietot ~750 darba vietas un vienas darba vietas platība būtu virs 20 m2.

	Turpmākās darbības
	1. VNĪ sadarbībā ar IZM konceptuāli izstrādāt Izglītības un zinātnes resoram publisko funkciju nodrošināšanai nepieciešamās infrastruktūras attīstības plānu. Plāna izstrādes periods ir 12 mēneši no brīža, kad tiek apstiprināta šī alternatīva.
2. Izvērtēt alternatīvas un efektīvākos risinājumus tai skaitā iespējas pielāgot esošo infrastruktūru, realizēt jaunbūves attīstības projektu to daļēji finansējot, atsavinot esošos nekustamos īpašumus vai rast risinājumu piesaistot privāto kapitālu, realizējot PPP projektu.




	
3. LZA ēkas turpmākās attīstības iespējamo alternatīvu kopsavilkums un priekšlikumi turpmākai rīcībai



Darba grupas ietvaros izvērtēto nekustamā īpašuma turpmākās attīstības alternatīvu iespējamais īstenošanas laika grafiks atspoguļots 2.tabulā. No laika grafika viedokļa turpmākās izmantošanas alternatīva, kas ir īstenojama visīsākajā termiņā, ir LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, nododot lietošanā LZA (C alternatīva), ko iespējams īstenot uzreiz pēc attiecīga lēmuma pieņemšanas.

2.tabula
Turpmākās izmantošanas iespējamo alternatīvu īstenošanas laika grafiks

	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt (A alternatīva)
	 
	 
	 
	 
	 

	2. LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā (B alternatīva)
	 
	 
	 
	 
	 

	3. LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, nododot lietošanā LZA (C alternatīva)
	
	 
	 
	 
	 

	4. LZA ēkas izmantošana vairāku ar izglītību un zinātni saistītu institūciju izvietošanai, īstenojot valsts iestāžu biroju optimizāciju (D alternatīva)
	 
	 
	 
	 
	 



Darba grupas ietvaros izvērtēto nekustamā īpašuma turpmākās attīstības alternatīvu ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci aprēķini ietverti 3.tabulā (detalizēti aprēķini pievienoti ziņojuma pielikumā Nr.3). Izskatīto alternatīvu īstenošanas termiņu un ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci kopsavilkums sniegts 4.tabulā.
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3.tabula
Ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci aprēķinu kopsavilkums 
	 
	Turpmākās attīstības alternatīva
	Pozīcija
	Summārā ietekme (no 2020.-2043.gadam) 
	Piezīmes

	A1
	LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt
	Ieņēmumi
	120 453 481
	LZA attīstības projekta plānotie ieņēmumi.

	
	
	Ieņēmumi (telpu iznomāšana līdz projekta uzsākšanai)
	1 119 307
	Prognozei izmantots pēdējo četru gadu LZA ieņēmumu no saimnieciskās darbības vidējais rādītājs.

	
	
	Izdevumi (būvniecības)
	37 794 466
	LZA attīstības projekta projektēšanas un būvniecības paredzamā koptāme ir 47 243 083 EUR, no kuriem 80% ir EIB un privātu institūciju aizdevums un LZA pašu kapitāls, 20% granti. Attiecīgi ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci radīsies aizdevuma un LZA pašu finansējuma apmērā.

	
	
	Izdevumi (procentu maksājumi)
	2 599 134
	 

	
	
	Izdevumi (uzturēšanas)
	11 175 864
	 

	
	
	Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci
	70 003 324
	 

	A2
	LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt (PPP)
	Ieņēmumi
	120 453 481
	LZA attīstības projekta plānotie ieņēmumi.

	
	
	Izdevumi (pieejamības maksājums)
	62 401 985
	 

	
	
	Izdevumi (uzturēšanas)
	3 259 627
	 

	
	
	Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci
	54 791 869
	 

	B1
	LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā ēku pārdodot 
	Ieņēmumi (LZA ēkas pārdošana)
	7 800 000
	Iespējamā LZA ēkas pārdošanas cena. LZA ēkas pārdošana veicama pēc LZA pārcelšanās uz citām telpām, kas prognozējami varētu notikt 2025.gada beigās.

	
	
	Ieņēmumi (telpu noma)
	3 218 006
	Prognozei izmantots pēdējo četru gadu LZA ieņēmumu no saimnieciskās darbības vidējais rādītājs.

	
	
	Izdevumi (LZA ēkas uzturēšanai līdz pārdošanai)
	2 677 551
	LZA ēkas ekspluatācijas izdevumi līdz ēkas pārdošanai.

	
	
	Izdevumi (telpu pielāgošanai LZA vajadzībām)
	3 522 500
	Ieguldījumi telpu pielāgošanai LZA vajadzībām(1000-1500 EUR/kv/m). Telpas 2818 kv.m.(kopā no 2 818 000 līdz 4 227 000 EUR)

	
	
	Izdevumi (LZA jauno telpu nomas maksa)
	2 823 169
	 Summa 19 gadu periodā (no 2025.gada līdz 2043.gadam).

	
	
	Izdevumi (Brīvības bulvāris 32, procentu maksājumi)
	801 178
	 

	
	
	Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci
	1 193 608
	 

	B2
	LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā ēku iznomājot
	Ieņēmumi (telpu noma)
	20 857 909
	Summa 24 gadu periodā. LZA ēkas iznomāšana komercnomniekiem, nepieciešamā nomas maksa gadā būtu 966 570 EUR (VNĪ sākot ar 2025.g.4.cet.). LZA ieņēmumi no iznomātajām telpām līdz 2024.gadam un 3/4 no 2025.gada. 

	
	
	Izdevumi (telpu pielāgošanai LZA vajadzībām)
	3 522 500
	Ieguldījumi telpu pielāgošanai LZA vajadzībām(1000-1500 EUR/kv/m). Telpas 2818 kv.m.(kopā no 2 818 000 līdz 4 227 000 EUR)

	
	
	Izdevumi (LZA jauno telpu nomas maksa)
	2 823 169
	Katru gadu turpmākajā periodā. LZA telpu nomas maksa 8-11 EUR/kv.m./mēn (telpas 2818 kv.m.)

	
	
	Izdevumi (Brīvības bulvāris 32, procentu maksājumi)
	801 178
	Kapitāla izmaksas.

	
	
	Izdevumi (LZA ēkas uzturēšana)
	16 354 026
	LZA ēkas ikgadējās ekspluatācijas izmaksas, kas rodas LZA šīs alternatīvas īstenošanas gadījumā.

	
	
	Ikgadējie izdevumi (VNĪ administratīvās izmaksas)
	1 259 250
	VNĪ ikgadējās administratīvās izmaksas.

	
	
	Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci
	-3 902 215
	 

	C
	LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, nododot lietošanā LZA
	Ieņēmumi (telpu noma)
	10 073 759
	Prognozei izmantots pēdējo četru gadu LZA ieņēmumu no saimnieciskās darbības vidējais rādītājs.

	
	
	Izdevumi (būvniecība)
	39 330 000
	LZA ēkas rekonstrukcija (kopā 39,33 milj.EUR) kas ietver būvniecību, ar būvniecību saistīto pakalpojumu (tehniskā projekta dokumentācija, ekspertīze, autoruzraudzība, būvuzraudzība) un projekta vadības izmaksa.

	
	
	Izdevumi (Akadēmijas laukums 1, procentu maksājumi)
	8 945 446
	Kapitāla izmaksas.

	
	
	Izdevumi (LZA ēkas uzturēšana)
	11 175 864
	LZA ēkas ikgadējās ekspluatācijas izmaksas, kas rodas LZA šīs alternatīvas īstenošanas gadījumā.

	
	
	Ikgadējie izdevumi (VNĪ administratīvās izmaksas)
	1 587 000
	VNĪ ikgadējās administratīvās izmaksas

	
	
	Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci
	-50 964 551
	 

	D
	LZA ēkas izmantošana vairāku ar izglītību un zinātni saistītu institūciju izvietošanai, īstenojot valsts iestāžu biroju optimizāciju 
	Ieņēmumi (no IZM ēkas pārdošanas)
	5 100 000
	Iekļauti tikai atsavināšanas ieņēmumi no Vaļņu ielas 2, Rīgā. Ar šiem atsavināšanas ieņēmumiem daļēji plānots segt nepieciešamos ieguldījumus un pie šāda nosacījuma nomas maksa varētu būt  14,70  eur/m2 mēnesī. Ja šie ieņēmumi netiek novirzīti ieguldījumu segšanai, tad nomas maksas apmērs ir lielāks.

	
	
	Ieņēmumi (VNĪ, telpu noma)
	17 957 913
	 

	
	
	Izdevumi (IZM, telpu noma)
	17 398 260
	 

	
	
	Izdevumi (telpu pielāgošanai LZA vajadzībām)
	3 522 500
	Ieguldījumi telpu pielāgošanai LZA vajadzībām(1000-1500 EUR/kv/m). Telpas 2818 kv.m.(kopā no 2 818 000 līdz 4 227 000 EUR)

	
	
	Ikgadējie izdevumi (LZA jauno telpu nomas maksa)
	2 823 169
	LZA telpu nomas maksa 8-11 EUR/kv.m./mēn (telpas 2818 kv.m.) 

	
	
	Izdevumi (Brīvības bulvāris 32, procentu maksājumi)
	801 178
	Kapitāla izmaksas

	
	
	Izdevumi (būvniecība)
	39 330 000
	LZA ēkas rekonstrukcija (kopā 39,33 milj.EUR) kas ietver būvniecību, ar būvniecību saistīto pakalpojumu (tehniskā projekta dokumentācija, ekspertīze, autoruzraudzība, būvuzraudzība) un projekta vadības izmaksas.

	
	
	Izdevumi (Akadēmijas laukums 1, procentu maksājumi)
	8 945 446
	Kapitāla izmaksas.

	
	
	Izdevumi (LZA ēkas uzturēšana)
	12 674 217
	LZA ēkas ikgadējās ekspluatācijas izmaksas, kas rodas LZA šīs alternatīvas īstenošanas gadījumā.

	
	
	Ikgadējie izdevumi (VNĪ administratīvās izmaksas)
	1 587 000
	VNĪ ikgadējās administratīvās izmaksas

	
	
	Ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci
	-64 023 857
	 Piezīme: Aprēķinos nav iekļauta IZM pašreiz izmantoto telpu esošo nomas un apsaimniekošanas izdevumu samazinājuma pozitīvā ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci, ņemot vērā, ka nav pieejama informācija par to apmēru.




	

4.tabula
Alternatīvu īstenošanas termiņu un ietekmes uz vispārējās valdības budžeta bilanci kopsavilkums
	 
	Turpmākās attīstības alternatīva
	Alternatīvas īstenošanas termiņš
	Summārā ietekme (no 2020.-2043.gadam) 

	A1
	LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt
	5 gadi
	70 003 324

	A2
	LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt (PPP)
	5 gadi
	54 791 869

	B1
	LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā ēku pārdodot 
	5 gadi
	1 193 608

	B2
	LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā ēku iznomājot
	5 gadi
	-3 902 215

	C
	LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, nododot lietošanā LZA
	Nekavējoties pēc atbilstoša lēmuma pieņemšanas
	-50 964 551

	D
	LZA ēkas izmantošana vairāku ar izglītību un zinātni saistītu institūciju izvietošanai, īstenojot valsts iestāžu biroju optimizāciju 
	5 gadi
	-64 023 857



Balstoties uz informatīvajā ziņojumā atspoguļoto nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas iespēju analīzi, t.sk. to īstenošanas laika grafikiem, potenciālajiem ieguvumiem un riskiem un to finansiālo ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci, secināms, ka visizdevīgākā nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas alternatīva ir LZA ēkas nodošana LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt (A alternatīva). Šajā turpmākās izmantošanas variantā tiktu veikts LZA ēkas attīstības projekts, veidojot to kā zinātnes un inovāciju centru un nodrošinot LZA ēkas, kas ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, atjaunošanu. Minētajā turpmākās izmantošanas variantā LZA attīstības projektu plāno īstenot piesaistot EIB un privāto institūciju aizdevumu, LZA pašu kapitālu un grantu vai īstenot attīstības projektu pēc PPP principiem.
Ja tiks lemts par LZA ēkas nodošanu LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt, pasākums būtu ieviešams atbilstoši komercdarbības atbalsta kontroles regulējumam un potenciāli tas varētu tikt īstenots tikai pēc Eiropas Komisijas lēmuma par komercdarbības atbalsta saderību ar Eiropas Savienības tirgu saņemšanas. Šajā saistībā būs nepieciešams piesaistīt arī sertificētu nekustamā īpašuma vērtētāju, lai korekti varētu noteikt piešķiramā komercdarbības atbalsta apmēru. Arī PPP izvēles gadījumā privātā partnera piesaistes procedūrā svarīgi no komercdarbības atbalsta kontroles aspektiem analizēt PPP finansiālos un tiesiskos aspektus. Gadījumā, ja tiktu piesaistīts publiskais finansējums LZA ēkas attīstības projekta īstenošanai, katra tā piešķiršana būtu vērtējama atbilstoši komercdarbības atbalsta kontroles regulējuma nosacījumiem. Tāpat jāņem vērā, ka atsevišķu komercdarbības atbalsta regulējuma nosacījumu izpildes kontrolei var būt nepieciešams noteikt atbildīgo institūciju par uzraudzību projekta īstenošanas/infrastruktūras amortizācijas laikā.
Vienlaikus attiecībā uz LZA ēkas turpmākās izmantošanas iespējām atšķirīgu viedokli pauž IZM, norādot, ka pamatojoties uz to, ka LZA funkcijas nav saistītas ar saimnieciskās darbības veikšanu, IZM neatbalsta LZA ēkas turpmākās attīstības A alternatīvu, kas paredz LZA ēkas nodošanu LZA īpašumā bez tiesībām to atsavināt. IZM ieskatā reālistiskākais LZA ēkas turpmākās izmantošanas scenārijs ir B alternatīvas – LZA ēkas pārņemšana VNĪ pārvaldīšanā, risinot jautājumu par LZA izvietošanu citā nekustamajā īpašumā, īstenošana. B alternatīvas īstenošanas gadījumā daļu no LZA ēkas pārdošanas rezultātā iegūtajiem līdzekļiem būtu iespējams novirzīt jaunu telpu LZA vajadzībām pielāgošanai un labiekārtošanai.
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